
 

C O M U N E  D I  V I L L A R I C C A 
Città Metropolitana di Napoli 

U.T.C.    - Settore III    - LL.PP. E GESTONE IMPIANTI SPORTIVI 
Corso Vittorio Emanuele N.76 Tel.081/8191338 -39 – 45-46 

Cod.fis. 80034870636 - P. IVA 03633691211 

www.comune.villaricca.na.it – pec: protocollo.villaricca@asmepec.it 
 

AVVISO ESPLORATIVO 
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L’ESECUZIONE DEI LAVORI PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 

DELLA RETE IDRICA E FOGNARIA DELL'INTERO TERRITORIO COMUNALE MEDIANTE 

ACCORDO QUADRO DELLA DURATA DI MESI 24 (VENTIQUATTRO)  

CUP J88B23000150004 - CIG: 998399092E 

ai sensi dell’art. 50 D.Lgs. n. 36/2023 

L’Ente, secondo le disposizioni dell’art. 50, del D.Lgs. n. 36/2023 intende acquisire manifestazioni di 

interesse per procedere all'affidamento dei lavori di MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA DELLA RETE IDRICA E FOGNARIA DELL'INTERO TERRITORIO COMUNALE 

MEDIANTE ACCORDO QUADRO DELLA DURATA DI MESI 24 (VENTIQUATTRO), per un importo 

presunto di € 214.173,04 dei quali € 6.238,05 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

Le ditte interessate ai lavori devono possedere i seguenti requisiti: 

- essere iscritte sulla piattaforma per le gare telematiche denominata Mepa il mercato elettronico della 

pubblica amministrazione realizzato e messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti da Consip 

attraverso il Sistema, con il quale è possibile effettuare Acquisti a Catalogo e con confronto 

concorrenziale; 

- assenza delle cause ostative alla partecipazione alle gare pubbliche di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

- iscrizione alla CCIAA per l’espletamento della prestazione di cui trattasi; 

- possesso di attestato SOA per le seguenti categorie e classi: OG6 – Classifica I°; 

Il presente avviso, ai sensi anche di quanto indicato dal documento interpretativo della Commissione 

Europea 23.06.2006, è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici in modo non vincolante per la 

stazione appaltante. Le manifestazioni di interesse hanno l'unico scopo di comunicare alla stazione 

appaltante la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e non 

sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi; si tratta semplicemente di un'indagine 

conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei principi della 

contrattualistica pubblica di cui prioritariamente agli articoli 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.). 

La stazione appaltante, per rispettare il principio di proporzionalità, rapportato anche all’entità del lavoro, si 

riserva di individuare i soggetti idonei, nel numero di 5 (cinque) operatori economici per lavori di importo 

pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro di cui all'art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023, alle 

quali sarà richiesto, con lettera di invito, di presentare offerta. Nel caso in cui arrivassero minori 

manifestazioni di interesse la stazione appaltante inviterà tutte le Ditte in possesso dei requisiti. La stazione 

appaltante si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso di 

manifestazione di interesse e di non dar seguito all'indizione delle successive gare per l'affidamento dei 

lavori. 

 

Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di aggiudicazione della prestazione verrà individuato nella lettera di invito alla procedura. Nella 

stessa si indicherà anche la problematica afferente all’anomalia delle offerte. 

Le Imprese interessate ad essere invitate a presentare la loro offerta devono inviare entro le ore 12.00 del 

18/08/2023, mezzo PEC all’indirizzo protocollo.villaricca@asmepec.it. 

Nell’oggetto della PEC (oppure sulla apposita sezione della piattaforma) dovrà essere riportata la seguente 

dicitura: “Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata per l’esecuzione dei lavori per 

mailto:protocollo.villaricca@asmepec.it


 

C O M U N E  D I  V I L L A R I C C A 
Città Metropolitana di Napoli 

U.T.C.    - Settore III    - LL.PP. E GESTONE IMPIANTI SPORTIVI 
Corso Vittorio Emanuele N.76 Tel.081/8191338 -39 – 45-46 

Cod.fis. 80034870636 - P. IVA 03633691211 

www.comune.villaricca.na.it – pec: protocollo.villaricca@asmepec.it 
 

la manutenzione ordinaria e straordinaria della rete idrica e fognaria dell'intero territorio comunale 

mediante accordo quadro della durata di mesi 24 (ventiquattro)”. 

Le manifestazioni di interesse dovranno essere redatte in conformità all'ALLEGATO 1 del presente Avviso e 

sottoscritte digitalmente dal legale rappresentante della Ditta interessata. All'istanza dovrà essere allegato un 

documento di riconoscimento in corso di validità del sottoscrittore. 

La Ditta interessata dovrà dichiarare il possesso dei requisiti sopraccitati nonché l'inesistenza delle cause di 

esclusione previste dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.). 

Alla verifica della presenza della documentazione prodotta dalla Ditta, la stessa verrà inserita in apposito 

elenco; di tale circostanza e del numero attribuito alla Ditta si darà notizia alla medesima. Tale numero dovrà 

rimanere segreto in quanto necessario ai fini del sorteggio di cui nel seguito del presente avviso. La stazione 

appaltante, ai sensi di quanto previsto nell’art. 50, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), opta per il sorteggio 

delle ditte da invitare alla gara in quanto, trattandosi di lavori di tipologia e caratteristiche ordinarie, ritiene 

che non risulti praticabile nessun altro metodo di selezione degli operatori ritenendolo un metodo trasparente, 

oggettivo e non discriminatorio. 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute 

nel Regolamento UE 2016/679 per finalità unicamente connesse alla procedura di affidamento del servizio. 

 

Casi di cancellazione dall’elenco 

Si procederà alla cancellazione dall’elenco delle Ditte, fra l’altro, nei seguenti casi: 

 sopravvenuta mancanza di uno dei requisiti previsti per l’inclusione nell’elenco;  

 quando l'iscritto sia incorso in accertata grave negligenza o malafede nella esecuzione della prestazione 

ovvero sia soggetto a procedura di liquidazione o cessi l'attività;  

 irrogazione di penali da parte della stazione appaltante in precedenti rapporti instaurati; 

 mancata ottemperanza alla vigente normativa antimafia; 

 cessazione dell’attività; 

 divulgazione da parte della Ditta del proprio numero di iscrizione nell’elenco. 

Responsabile Unico del Progetto: arch. Giuseppe Schiattarella responsabile del Settore III Lavaori pubblici e 

Impianti Sportivi.  

 

Il presente avviso è pubblicato sulla hompage del sito internet della stazione appaltante www. 
www.comune.villaricca.na.it,  
 

Villaricca lì 02/08/2022 

Il Responsabile del Settore III 

                                                                                                                       arch. Giuseppe Schiattarella  

                                                                                                                                                          Firma autografa omessa ai sensi    

                                                                                                                                                      dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

Allegato: Allegato 1 Modello di domanda. 

 

 

http://www.comune.villaricca.na.it/

